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Toţi pentru unul 
şi unul pentru 
toţi! Liderii AIE 
îl sprijină pe 
Dorin Chirtoacă

Promitem
să ne întoarcem

Sportivii noştri
în Italia

Sergiu Ananii: 
„Numai prin 
muncă se
obţin rezultate”
Interviu cu 
Sergiu Ananii, campion 
mondial la Muay Thai

Vizita preşedintelui interimar 
Marian Lupu la Roma

Președintele interimar al R. Moldova, președintele Parlamentului, Marian Lupu a efectuat o 
vizită în capitala Italiei în perioada 1-3 iunie curent, la invitaţia președintelui italian Giorgio 
Napolitano,  cu ocazia zilei Republicii, sărbătorită la 2 iunie. 
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Opinii

Am venit să votez, 
din Italia
Doresc mult să fie făcute schimbări în capitala Moldo-
vei şi mi-am permis luxul să vin din nou la Chişinău, 
pentru a nu admite comuniştii la putere, căci graţie 
„reformelor” lui Voronin am plecat de mai mulţi ani, 
de acasă, în încercarea de a-mi hrăni familia.

Cunosc specificul cam-
paniilor electorale de aici, 
dar mai am şi foşti colegi de 
şcoală şi facultate, care vin 
cu lux de amănunte. E trist 
de tot, dar situaţia de incer-
titudine va continua încă 
câteva ore. Companiile de 
prestare a serviciilor gsm nu-
mără veniturile, căci de la 6 
dimineaţa se apasă intens pe 
butoane şi se dau indicaţii. 
E în ordine – ne-am deprins 
cu numărătoarea inversă a 
voturilor aici, în Moldova. Eu 
nu înţeleg altceva: cât timp 
va dura teatrul absurdului şi 
declaraţiile gratuite ale anu-
mitor forţe politice?

De fiecare dată, când ie-
şea la tribună liderul liberal-
democraţilor, îmi venea să-i 
mulţumesc personal pentru 
„corectitudinea şi sincerita-
tea” dânsului faţă de colegii 
din cadrul Alianţei. „Am pri-
mit decizia de a-l susţine pe 
candidatul liberal Dorin Chir-
toacă şi acum îi aşteptăm pe 
colegii noştri în ospeţie, chiar 
şi aici la sediul partidului, 
pentru a ne mulţumi pentru 
acest gest”, – declara aproa-
pe de miezul nopţii, la 5 iu-
nie, Vlad Filat.

Este ok, mă gândeam. 
Chiar dacă sondajele arătau 
din start o victorie pentru 
candidatul liberal, cel puţin 
printre cei trei reprezentanţi 
ai AIE, decizia PLDM a fost 
una corectă, în opinia mea. 
Cu întârziere, dar corectă. 
Dorinţa de a-i mulţumi per-
sonal lui Filat pentru „apor-
tul la victoria lui Dorin Chir-
toacă” s-a spulberat imediat 

cum am aflat de la mai mulţi 
observatori, CUM au votat 
simpatizanţii PLDM: buleti-
nele de vot pentru consiliul 
municipal au fost completate 
„pe nota zece” (sau „pe 5 kg 
de orez”, deja nu mai contea-
ză), în favoarea liberal-demo-
craţilor, în timp ce buletinele 
de vot pentru candidatul la 
funcţia de Primar General au 
rămas… NECOMPLETATE.

Cum am aflat? Foarte 
simplu – ca şi mine, majori-
tatea alegătorilor aruncau 
buletinele de vot completa-
te (destul de lungi, apropo), 
după ce le îndoiau în două 
sau chiar în patru. După ora 
21.00, la deschiderea urnelor 
de votare, nu era o problemă 
pentru numărătorii de voturi 
şi observatori de tot genul 
să atragă atenţia la opţiuni-
le alegătorilor. Cel puţin, să 
verifice cât de sinceri au fost 
colegii din cadrul Alianţei.

Sper că va fi un al doilea 
tur, fiindcă ţara care alege 
comunismul este sortită să 
stea în genunchi. Sper şi la 
faptul că domnul Filat va lua 
o atitudine cu adevărat since-
ră şi corectă, pentru ca decla-
raţiile în public ale dânsului 
să coincidă cu faptele celor 
care au mai rămas în rându-
rile PLDM. Sper şi la faptul că 
cele trei componente se vor 
împăca şi vor aduce încrede-
re în inimile oamenilor că for-
ţele democratice sunt unite 
şi vor rezista presiunilor din 
interior şi din exterior. Încă 
mai sper…

Ghenadie Turuta

După datele preliminare 
ale CEC, comuniştii au câş-
tigat cele mai multe locuri 
în Consiliul Municipal Chişi-
nău şi în consiliile locale din 
raioane. Deşi în Chişinău 
vom avea turul doi al alege-
rilor, putem constata de pe 
acum că per total pe repu-
blică AIE a pierdut alegerile 
locale. Care ar fi explicaţiile 
acestui fenomen?

Mai întâi, este un vot 
de blam politicii promova-
te de AIE. Asta nu înseam-
nă că nu s-a făcut nimic, 
dar aşteptările cetăţenilor 

De ce AIE-2 a pierdut alegerile locale?
după schimbarea interveni-
tă în urma evenimentelor 7 
aprilie sunt foarte ridicate. 
Şi percepţia estecă reforme-
le stagnează, iar nivelul de 
viaţă scade în ritm alert.

Nu neapărat AIE se face 
vinovat de acest lucru, mai 
ales de creşterea preţurilor, 
care e un fenomen euro-
pean şi chiar global. Să nu 
uităm, de asemenea, de cri-
za economică şi financiară 
mondială, dar şi de faptul că 
guvernarea AIE a reuşit, în 
ciuda acestui fapt, să atragă 
o sumă de 2,5 miliarde de 
dolari, dintre care mai mult 
de jumătate o constituie 
granturi, adică bani neram-
bursabili. Dar aceştia încă 
nu au venit în ţară, în aşa 
fel încât oamenii să vadă că 
sunt rezultate concrete. 

În ceea ce ţine de res-
ponsabilitatea AIE, aici e 
vorba de imposibilitatea de 
a proiecta un mesaj cât de 
cât coerent în faţa electo-
ratului. Or, lumea e contra-
riată de declaraţiile făcute 
de un lider al unui partid al 
AIE care sunt negate vehe-
ment de liderul altui partid, 

care se crede mai tare şi mai 
mare. Eliminarea monopo-
lului la carne şi peşte nu s-a 
făcut, deşi, la un moment 
dat, e adevărat că preţurile 
scăzuseră, pentru a reveni 
în scurt timp la nivelul an-
terior. S-a promis lichida-
rea Termocom-ului, care, 
s-a spus, nu produce nimic, 
doar cumpără căldură de la 
CET 1 şi CET 2 şi o revinde 
consumatorilor de câteva 
ori mai scump. În ceea ce-l 
priveşte pe Dorin Chirtoacă, 
el a avut anumite rezultate 
pozitive, dar ele se referă 
mai mult la nivel macro, 
cum ar fi reducerea datoriei 
primăriei acumulate din în-
cepând cu 1990. 

Dar el n-a demonstrat 
abilităţi manageriale deo-
sebite, iar multe declaraţii 
şi promisiuni au rămas doar 
pe hârtie. Lovitura de gra-
ţie dată imaginii sale a fost 
scandalul legat de moderni-
zarea bulevardului Alba Iu-
lia. Ca urmare, multă lume 
a preferat să-l voteze pe 
Igor Dodon, poate nu nea-
părat din cauza că e din par-
tea PCRM. 

Înseamnă oare pierde-
rea alegerilor locale o şansă 
în plus pentru AIE, aşa cum 
au prezis anumiţi comen-
tatori politici, în sensul că 
înfrângerea va determina 
solidarizarea sporită a par-
tidelor alianţei? Posibil, dar, 
de pe altă parte, PCRM a 
acumulat şi o majoritate de 
voturi în Consiliul Municipal 
Chişinău şi vom asista astfel 
la o dualitate a puterii, la 
o confruntare permanentă 
între autorităţile centrale şi 
cele municipale. Mai mult, 
scorul destul de ridicat al 
PCRM în Chişinău şi repu-
blică per ansamblu arată în 
mod clar predispoziţia elec-
toratului în eventualitatea 
unor alegeri parlamentare 
anticipate. 

Va reuşi oare AIE să 
înveţe din acest eşec, să 
contracareze tendinţele ac-
tuale de erodare a imaginii 
alianţei în rândurile electo-
ratului şi să câştige Primăria 
Chişinăului în al doilea tur 
de scrutin?

Sursa:
www.adevarul.md

Democraţii de la guver-
nare n-au priceput că 
Partidul Comunist poate fi 
învins doar prin unitate şi 
o strategie concertată.

Alegerile locale s-au în-
cheiat. Mai bine zis, avem re-
zultatele unui prim, important, 
episod al acestora. Pentru fo-
toliul de primar al Chişinăului 
– un post strategic şi simbolic 
pentru întregul peisaj politic 
moldovean - lupta decisivă se 
va da în turul doi între prima-
rul în funcţie, reprezentantul 
Partidului Liberal şi, mai nou, 
al întregii Alianţe pentru Inte-
grare Europeană, şi candidatul 
PCRM. În noaptea alegerilor, 
după ce s-au închis secţiile de 
vot, basarabenii au trăit din 
nou agonia şi extazul exit-poll-

Dezbinarea
distruge Alianţa 

urilor. Cel care a fost declarat 
învingător încă din primul tur, 
potrivit acestor sondaje, Dorin 
Chirtoacă, a trecut alături de 
susţinătorii săi, la numărarea 
oficială a voturilor, prin emo-
ţia febrilă a rămânerii în cursă 
pentru turul doi. 

Alegerile au pus în scenă, 
o dată în plus, mediocritatea 
clasei politice autohtone şi 
lipsa cronică de solidaritate la 
moldoveni. 

Democraţii de la guver-
nare n-au priceput că Partidul 
Comunist poate fi învins doar 
prin unitate şi o strategie con-
certată. Era evident că PCRM 
va mobiliza blocul masiv al 
rusofonilor şi al nostalgicilor 
sovietici din Chişinău, că are 
în spate sprijinul financiar şi 
logistic al Rusiei. Partidele 
din Alianţă par să fi pierdut 
contactul cu realitatea, nu au 
făcut analiza stărilor de spirit 
din societate, a tendinţelor de 
vot, s-au încăpăţânat să mear-
gă separat în alegeri, dispu-
tându-şi acelaşi segment de 
electorat, împuţinat şi el din 
cauza aşteptărilor înşelate. 
Nu am avut nici chiar în cea-
sul al 12-lea al campaniei vreo 
acţiune comună a partidelor 
din Alianţă în faţa pericolului 

restauraţiei comuniste. Măcar 
un spot electoral în care Filat 
şi Chirtoacă să-şi dea mâna, 
pe fundalul sloganului: „Îm-
preună pentru un Chişinău 
democratic!”... Opera de sub-
minare a primarului liberal a 
fost desăvârşită de puzderia 
de falşi competitori, care şi-au 
„ciupit” zecimile lor de procent 
necesare pentru ca diversiu-
nea să-şi atingă scopul. 

După 5 iunie Consiliul 
Municipal Chişinău are o nouă 
majoritate, comunistă. În 
aceste condiţii, adjudecarea 
fotoliului de primar de către 
Dorin Chirtoacă devine esen-
ţială pentru cauza democra-
ţiei în Moldova. Trezite parcă 
după şocul acestor alegeri, în 
care comuniştii au demonstrat 
că rămân o forţă redutabilă, 
bine organizată, liderii din Ali-
anţă au promis solidaritate şi 
o campanie comună pentru 
apărarea capitalei. Vom vedea 
dacă intenţiile lor se vor mate-
rializa. 

Dar este de aşteptat şi 
un efort de conştientizare şi 
mobilizare civică a alegăto-
rilor dreptei, care ar trebui 
să-şi cunoască propriile in-
terese. De partea cealaltă a 
baricadei, simpatizanţii co-

muniştilor ştiu mult mai bine 
ce vor. Motivaţia lor e simplă: 
ei îşi apără privilegiile şi un 
anume confort existenţial, 
după ce au văzut, alarmaţi, că 
statul în care locuiesc şi faţă 
de care mulţi dintre ei nu se 
simt împovăraţi de obligaţii 
şi sentimente, o poate lua 
spre Europa, spre civilizaţia 
occidentală, îndepărtându-i 
de Rusia. Din păcate, elec-
toratul autohton, majoritar, 
nu-şi poate formula la fel de 
clar un deziderat naţional. 
Este năucit de griji şi derutat 
de controversele politicienilor 
din Alianţă, cei care ar trebui 
să le indice o direcţie. Pentru 
că aşa au fost obişnuiţi. 

Această „poză de grup” 
cu politicieni şi alegători, de-
loc optimistă, se cere urgent 
retuşată. Dacă nu generoase-
le obiective fluturate în cam-
panie, măcar posibilitatea 
reală de a pierde puterea, în 
cazul unor alegeri parlamen-
tare anticipate forţate de co-
munişti, s-ar cuveni să-i res-
ponsabilizeze pe politicienii 
din Alianţă. Nu ne mai facem 
iluzii cu privire la sinceritatea 
declaraţiilor lor, ne punem 
speranţa în instinctul lor de 
supravieţuire.
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Ministerul Afacerilor 
Externe al Regatului Dane-
marcei va oferi Republicii 
Moldova un suport finan-
ciar de aproximativ 4,5 de 
milioane de dolari pentru 
crearea mai multor locuri de 
muncă în ţară. 

Banii sunt oferiţi prin in-
termediul Fondului Internaţi-
onal pentru Dezvoltare Agri-
colă (IFAD) şi vor fi utilizaţi 
pentru reducerea migraţiei 

tinerilor peste hotarele ţării.
De asemenea, de aceşti 

bani vor putea beneficia şi 
tinerii antreprenori din zona 
rurală cu vârstă cuprinsă în-
tre 18-30 de ani. Valoarea 
maximă de împrumut va fi de 
până la 300 mii lei, cu un ter-
men de rambursare de maxi-
mum cinci ani şi o perioadă 
de graţie de doi ani.

 
Sursa: www.adevarul.md

Danemarca
donează Moldovei 
4,5 de milioane
de dolari pentru
a reduce
exodul tinerilor 
peste hotare 

Nu ştiu dacă mulţi dintre 
voi cunosc un mic orăşel de ori-
gine etruscă din Italia, Orvieto. 
În inima acestui orăşel, care te 
încântă cu frumuseţea sa arhi-
tectonică extraordinară, Părin-
tele Pavel, un preot ortodox de 
origine moldavă, celebrează 
serviciul divin conform tradiţi-
ei creştine ortodoxe. În incinta 
Bisericii San Lorenzo în fiecare 
duminică creştinii ortodocşi au 
posibilitatea să se roage, să-şi 
destăinuie inima în faţa Dom-
nului, să se bucure de cânturi-
le bisericeşti care răsună ca un 
clopoţel şi intră în adâncul ini-
milor celor prezenţi.

Pe data de 22 mai curent, 
cu ocazia celebrării de către 
ortodocşi a Sfântului Nicolae, 
Sfântul Făcător de Minuni, aici 
a fost sărbătorit hramul bisericii 
la care au participat creştini din 
diferite provincii ale Italiei, care 
au putut savura magia serviciu-
lui divin al unei biserici unde au 
fost botezaţi de către părintele 
Pavel pe parcursul ultimilor ani 

Hramul Biserii ortodoxe din or. Orvieto, Italia
73 de copilaşi moldoveni. Copi-
laşi care cântă în corul bisericii 
chiar şi în limba latină.

Acest preot atât de evlavios 

care uneşte inimile creştinilor în 
fiecare duminică în una singură 
o să vă trezească, dragi cititori, 
dorinţa să mergeţi în acest lă-

caş, plin de înţelegere şi dra-
goste dumnezeiască. 

Nina DUCA
jurnalist netitular

Liderii Alianţei pentru 
Integrare Europeană au 
semnat ieri o declaraţie 
comună, prin care şi-au 
consolidat eforturile 
pentru cel de-al doilea 
tur de scrutin al alege-
rilor locale. Preşedinţii 
celor trei partide au 
chemat alegătorii să 
voteze candidatul co-
mun al coaliţiei, libera-
lul Dorin Chirtoacă, la 
şefia Capitalei. 

De asemenea, ei s-au 
angajat să susţină candida-
ţii AIE care au ieşit în turul 
doi în teritoriu şi să creeze 
coaliţii democratice în con-
siliile locale. 

„Venim cu un mesaj 
consolidat către toţi cetă-
ţenii să susţină masiv can-
didatura lui Dorin Chirtoa-
că. El este exponentul AIE, 
reprezentantul nostru co-
mun. Este mai mult decât 
un purtător al platformelor 
electorale, este un simbol al 
tuturor obiectivelor pe care 
le-am convenit în Alianţă", 
a spus Marian Lupu, liderul 
Partidului Democrat.

Vlad Filat, preşedintele 
Partidului Liberal Democrat 
din Moldova, a îndemnat ale-
gătorii „să vină în număr cât 
mai mare la vot, să nu lase pe 
alţii să decidă pentru ei". 

„ÎMPREUNĂ PENTRU
TOTDEAUNA"

„Îmi arde inima de bu-
curie pentru că suntem 
împreună", a mărturisit 
Mihai Ghimpu, mulţumind 
colegilor pentru sprijin. El 
a rugat cetăţenii să închidă 
ochii la certurile din Alian-
ţă şi să creadă în viitorul 
european promis. „Noi vom 
fi împreună întotdeauna", 
a promis liderul Partidului 
Liberal.

Tot ieri, liberalii au ce-
rut renumărarea voturilor 
pentru Consiliul Municipal 
Chişinău, unde Partidul 
Comuniştilor a luat majo-
ritatea mandatelor, pentru 
a evita speculaţiile privind 
fraudarea alegerilor. De 
asemenea, PL a solicitat 
renumărarea buletinelor 
de vot declarate nevala-
bile, în condiţiile în care 
numărul acestora este de 
trei ori mai mare decât la 
parlamentare.

Comuniştii insistă că în 
multe secţii voturile lor au 
fost furate şi cer demisia 
conducerii ţării şi a Comi-
siei Electorale Centrale. În 
replică, liderii AIE califică 
aceste acuzaţii drept „acţi-
uni electorale". 

Sursa: www.adevarul.md

Toţi pentru unul şi unul 
pentru toţi! Liderii AIE îl 
sprijină pe Dorin Chirtoacă

Evenimentul a fost organi-
zat cu mare fast la Roma, pen-
tru că în acest an se împlinesc 
150 ani de la formarea statului 
italian, ocazie cu care la parada 
militară de pe Via dei Fori Impe-
riali s-au adunat mai mulţi şefi 
de stat din toate colţurile lumii. 

Preşedintele Marian Lupu a 
avut o întrevedere la 1 iunie cu 
dl Lamberto Dini, Preşedinte al 
Comisiei Parlamentare pentru 
Afaceri Externe şi Emigraţie a 
Senatului Republicii Italiene, la 
care au fost discutate mai mul-
te probleme ce ţin de relaţiile 
bilaterale dintre cele două ţări. 
Preşedintele interimar Marian 
Lupu a declarat că Republica 
Italiană este un partener stra-
tegic al Republicii Moldova pe 
calea integrării europene a ţării 
noastre. Integrarea europeană 
este obiectivul strategic al au-
torităţilor de la Chişinău, 65% 
din cetăţenii Republicii Moldova 
fiind în favoarea acestei opţiuni. 
Şeful statului a menţionat că 
vectorul integrării europene al 
Moldovei este în acord cu prin-
cipiul dezvoltării bunelor relaţii 
şi cu partenerii din Est. Marian 
Lupu a specificat că aderarea 
Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană este un obiectiv de 
durată medie şi, în acest dia-
log, ţara noastră mizează în 
continuare pe suportul politic 
al Italiei.

Lamberto Dini a salutat 
dezvoltarea şi consolidarea bu-
nelor relaţii dintre ţările noastre 
şi a menţionat că Parlamentul 
italian este dispus să fie semnat 
un acord de colaborare inter-
parlamentar moldo-italian. Pre-
şedintele Comisiei Parlamen-
tare pentru Afaceri Externe şi 
Emigraţie a Senatului Republicii 
Italiene l-a informat pe Marian 
Lupu că parlamentul italian a 
ratificat Convenţia privind evi-
tarea dublei impozitări pe venit 
şi capital cu Republica Moldo-
va, ceea ce oferă o dinamică 

Vizita preşedintelui interimar 
Marian Lupu la Roma

pozitivă consolidării relaţiilor 
economice dintre ţările noas-
tre. Cu referinţă la criza politică 
din Moldova, Lamberto Dini 
s-a pronunţat pentru depăşirea 
acesteia, optând în favoarea 
stabilităţii politice.

În aceaşi zi a avut loc întâl-
nirea cu Preşedintele Camerei 
Deputaţilor a Republicii Italie-
ne, dl Gianfranco Fini. În cursul 
întrevederii au fost discutate 
subiecte ce ţin de relaţiile Repu-
blicii Moldova cu Italia, situaţia 
negocierilor în cadrul soluţio-
nării diferendului transnistrean, 
colaborarea interparlamentară, 
subiecte referitor la diaspora 
italiană în Moldova şi respectiv 
diaspora moldovenească din 
Italia. 

În contextul diferendului 
transnistrean, şeful statului a 
menţionat că „RM este situată 
geopolitic la intersecţia a doua 
lumi, slavă şi latină, de aici au-
torităţile sunt obligate să ducă 
o politică abilă”.

Preşedintele Marian Lupu 
a menţionat că „principiul de 
integritate teritorială a RM nu 
se negociază, este inamovi-
bil, negocierile se vor purta în 
cadrul hotarelor recunoscute 
internaţional. Autorităţile de la 
Chişinău pledează pentru solu-
ţii politice, fiind gata să accepte 
un statut special al teritoriului 
din stânga Nistrului”. Şeful sta-
tului a reiterat necesitatea reîn-
ceperii negocierilor în formatul 
5+2 şi implicării active a medi-

atorilor.
În seara zilei de 1 iunie Pre-

şedintele Marian Lupu a avut 
o întrevedere cu comunitatea 
moldovenească din Italia, la 
care s-au discutat diverse pro-
bleme ce afectează emigrarea 
moldovenească, dar şi probele-
me de politică internă. Moldo-
venii din Italia au fost dornici să 
afle de ce alianţa nu reuşeste să 
transmită un mesaj comun, să 
se consolideze în faţa revenirii 
comuniştilor în forţă la adminis-
trative şi cum se va depăşi criza 
politică din RM. De asemenea 
s-a ridicat problema stopării 
emigraţiei masive de la noi din 
ţară, a corupţiei la toate nivele-
le în stat, a fost pusă în discuţie 
necesitatea relansării econo-
miei naţionale, crearea de noi 
locuri de muncă bine plătite, 
care să ofere cetăţenilor Moldo-
vei posibilitatea să revină şi să 
muncească acasă.

Preşedintele M. Lupu s-a 
oprit asupra cauzelor emigrării, 
care sunt pur economice, a vor-
bit despre investiţiile din ultimul 
an făcute la Bălţi, ca un model 
de investiţii cu capital străin în 
crearea de noi locuri de mun-
că.  De asemenea, liderul de la 
Chişinău a explicat necesitatea 
creării mai multor consilii în 
cele mai diverse domenii şi s-a 
oprit asupra consiliului coordo-
nator al diasporei care va avea 
ca preşedinte un vice-ministru, 
astfel fiind subordonat guver-
nului RM, iar în componenţa 

acestuia vor intra exponenţi ai 
diasporei, facilitând coopera-
rea între diasporă şi instituţiile 
statului.  Moldovenii s-au ară-
tat mulţumiţi de intenţiile de 
a crea o structură menită să le 
apere interesele, dar în acelaşi 
timp s-au declarat dezamăgiţi 
de situaţia din cadrul AIE2 şi de 
politica internă din R. Moldova 
în general.

La 2 iunie Preşedintele M. 
Lupu a participat alături de alţi 
26 lideri de ţară la sărbătorirea 
a 65 de ani de la proclamarea 
Italiei – Republică, principala 
sărbătoare naţională italiană. 
La primul referendum organizat 
pe teritoriul Italiei la 2-3 iunie 
1946 italienii s-au pronunţat 
pentru forma de guvernământ 
republicană, iar casă monarhi-
că Savoia a fost exilată. În iunie 
1948 Via dei Fori Imperiali a 
găzduit prima paradă militară 
în onoarea Republicii. În acest 
an celebrarea a 65 ani de la pro-
clamarea Republicii a coincis cu 
150 ani de unitate naţională a 
Italiei, din acest motiv Roma a 
fost gazda multor întâlniri bila-
terale între diverşi preşedinţi şi 
înalţi demnitari de stat. 

Ziua de 2 iunie s-a încheiat 
la concertul  lui Vivaldi „Cele 4 
anotimpuri” ţinut de Ansamblul 
de Cameră al Academiei „Santa 
Cecilia”, urmat de cina oficială 
oferită de Preşedintele Giorgio 
Napolitano.

Olga Coptu
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La eveniment au parti-
cipat reprezentanţii Provin-
ciei şi Primăriei or. Roma şi 
ale comunităţilor respective. 
Scopul evenimentului a fost 
descrierea capacitaţilor de 
integrare, dificultăţilor pe 
care le înfruntă, caracteristi-
cilor colectivităţilor citate în 
or. Roma, valorizând poten-
ţialitatea, implicând asociaţii  
şi evidenţiind perspectivele 
operative care se apropie de 
exigenţele acestora.  

În cadrul evenimentului 
E.S. Prof. Gheorghe Rusnac, 
Ambasadorul Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Republicii 
Moldova în Italia, a mulţu-
mit organizatorilor pentru 
atitudinea pozitivă pe care o 
manifestă faţă de migranţii 
moldoveni. Cuvinte de re-
cunoştinţă au fost adresate 
şi echipei Dossier Statistico 
Caritas Migrantes condu-
să de Franco Pittau pentru 
munca importantă pe care o 
desfăşoară selectând şi pre-
zentând în fiecare an date 
statistici dintre cele mai va-
riate şi semnificative despre 
comunităţile respective. Ex-
celenţa Sa la fel a menţionat 
că dacă astăzi pe teritoriul 
Italiei se află circa 200 mii 
moldoveni, concentraţi în-
deosebi în nordul şi centrui 
Italiei, aceasta se datorează 
faptului ca cu 20 ani în urmă, 
la şedinţa istorică a Parla-
mentului Republicii Moldova 
din 27 august 1991, a fost 
votată „Declaraţia de inde-
pendenţă a Republicii Moldo-
va”. De asemenea Ambasa-
dorul a evidenţiat cauzele şi 
efectele pozitive şi negative 
ale migraţiei forţei de munca 
din Republica Moldova: - că-
derea cortinei de fier care a 
comportat liberalizarea po-
liticilor de intrare-ieşire din 
ţară; - destrămarea unui stat 
mare cu o economie centra-
lizată, militarizată şi tranziţia 
la economia de piaţă: - inefi-
cienţa reformelor economice 
şi sociale; - salariile deosebit 
de reduse; - democratizarea 
ţării şi eliberarea paşapoarte-
lor care permit ieşirea peste 
hotare. Circa 70%  din popu-
laţia moldovenească prezen-
tă în Italia îşi desfăşoară ac-

tivitatea în domenii precum 
servicii casnice, construcţie, 
agricultură, comerţ, trans-
port; - vârsta migranţilor în 
general variază între 20-45 
ani; - majoritatea concetăţe-
nilor noştri au ajuns în Italia 
cu o viză turistică în căutarea 
unui loc de muncă, fapt care 
drept consecinţă comportă o 
permanenţă ilegală; - conso-
lidarea pe parcursul ultimilor 
ani a asociaţiilor moldove-
neşti în Italia; - deplasarea 
cetăţenilor moldoveni peste 
hotare micşorează excesul 
şomajului în ţara de origine; 
- aprovizionarea cu valută a 
pieţii reduce presiunea asu-
pra bugetului şi micşorează 
conflictul social; - comportă 
separarea de lungă durată a 
soţilor şi copiilor, etc. 

Tatiana Nogailîc, preşe-
dintele Asociaţiei „AssoMol-
dave”, şi Olesea Horodeţschi, 
comunitatea ucraineană, 
au abordat problema lipsei 
de comunicare între mame 
şi copiii lor rămaşi în ţară şi 
consecinţele sale, considerat 
un fenomen al migraţiunii in-
tense atât din Republica Mol-
dova cât şi Ucraina.

În ultimii 11 ani în Repu-
blica Moldova cetăţenii mol-
doveni cu sejur peste hotare 
au transmis în ţară circa 7 
mlrd de dolari, cei mai mulţi 
din Federaţia Rusă şi Republi-
ca Italiană. 

Drept urmare se con-
stată că migraţia a devenit 
un fenomen social de masă 
şi nu poate fi ignorat. Mulţi 
dintre cetăţenii moldoveni 
se află pe teritoriul Italiei cu 
paşapoarte române, bulga-
re, poloneze, a ţărilor balti-
ce. Prin urmare este foarte 
important pentru Republica 
Moldova sporirea investiţiilor 
şi crearea locurilor de muncă, 
crearea unui climat investiţi-
onal cât mai favorabil, majo-
rarea salariilor în Republica 
Moldova, migraţia în baza 
acordurilor bilaterale care 
ar comporta o contribuţie 
economică, socială ambelor 
state precum şi ar permite ie-
şirea-intrarea în mod legal a 
cetăţenilor moldoveni. 

Nina DUCA
jurnalist netitular

„Ucraina şi Moldova:
o emigraţie care susţine 
familiile italiene”
Pe data de 5 mai curent la sediul Radio Vaticana, la ini-
ţiativa Caritas Diocesana, Observatorului Roman pen-
tru Migraţie, Camerei de Comerţ şi Provinciei di Roma, 
în colaborare cu Oficiul Migrantes (or. Roma şi regiunea 
Lazio) şi „Forumul pentru Intercultură” al Caritas-ului 
din or. Roma a avut loc prezentarea „Ucraina şi Moldo-
va: o emigraţie care susţine familiile italiene”.

Promitem să ne întoarcem
Această primăvară a avut 

un sfârşit de mai pe note mu-
zicale moldoveneşti. Două 
asociaţii din Roma au mers în 
nordul Italiei pentru a fi mai 
aproape de moldovenii din 
Padova şi Bologna. Gazeta 
Basarabiei împreună cu Aso-
ciaţia Naţională a Imigranţilor 
Moldoveni din Italia (ANIMI) 
au invitat artiştii Olga Ciolacu, 
Valeriu Cordineanu şi umoris-
tul Gheorghe Urschi pentru un 
concert cu genericul „Cântece 
de acasă”, consacrat aniversă-
rii a 20 de ani de la proclama-
rea independenţei Republicii 
Moldova. Ajunşi la aeroportul 
din Veneţia, artiştii au fost 
opriţi de poliţia de frontieră. 
Niciunul din ei nu vorbea ita-
liana şi pentru vameşi nu era 
clar încotro merg moldovenii 
şi cu ce scop. Deoarece Gheor-
ghe Urschi purta un chipiu de 
marinar, Valeriu Cordineanu a 
înţeles doar „il marinaio è con 
voi?”, la care a răspuns în fran-
ceză „Oui”. Incidentul s-a re-
zolvat când vameşii au vorbit 
la telefon cu Marina Negară, 
organizatorul evenimentului, 
care a explicat în italiană că 
artiştii vin pentru un spectacol 
organizat pentru moldoveni. 

În dimineaţa zilei de 
sâmbătă Olga Ciolacu a mers 
împreună cu soţul să admire 
florile din Padova, am fost sur-
prinşi să aflăm că dl Bătrânac 
e un bun cunoscător al aces-
tui oraş şi, de altfel, se orienta 
mai bine dumnealui cu harta 
în mână decât noi. Spre seară 
am mers cu toţii la sala Pala 
Ali din centrul Padovei, unde 
urma să aibă loc concertul şi 
unde spectatorii au început să 
soseasă mult mai devreme de-
cât era stabilit, pentru a-şi asi-
gura un loc mai în faţă. Con-
certul a fost deschis în mod 
solemn cu imnul Republicii 
Moldova, urmat de discursul 
secretarului I al Ambasadei R. 
Moldova în Italia, dna Liliana 
Verlan. În continuare serata a 
fost moderată şi condusă de 
către actorul Gh. Urschi, care a 
distrat publicul cu umor mol-
dovenesc. Intrarea în scenă 
a lui Valeriu Cordineanu şi a 
Olgăi Ciolacu a pus lumea pe 
jar, cu toţii fredonând vechile 
melodii pe care le-am adus cu 
noi în suflet şi aici, pe tărâmuri 
străine. 

Publicul din Padova s-a 
distrat pe cinste, spectatorii au 
felicitat artiştii şi organizatorii 
cu flori şi au adus mulţumiri 

tuturor. După spectacol artiştii 
şi organizatorii au mers la re-
staurantul „La Nistru”, unde în 
aceeaşi seară avea loc cumă-
tria unui pici moldovean năs-
cut pe pământ italian. Când 
mama cu copilul în braţe s-a 
apropiat de Gheorghe Urschi 
pentru a-l invita să ia parte la 
ospăţul lor, umoristul a între-
bat-o în glumă: „Ce, vii după 
alimente?” Norocul invitaţilor 
la cumătrie! Datorită bucatelor 
pregătite cu măiestrie de către 
gazdele acestui local (moldo-
veni de pe malurile Nistrului), 
cina din acea seară s-a prelun-
git pâna după orele unu, cu 
respectarea strictă a tradiţiilor: 
glume, dans, băsmăluţa, dar şi 
tradiţionalul „la botul calului”.

A doua zi un corteu de 
maşini se deplasa spre Bo-
logna, oraş care ne-a primit 
cu multă ospitalitate. La sala 
teatrului Dehon moldovenii 
au început a veni de pe la ora 
10.00 pentru a procura bile-
te la concertul care urma să 
înceapă la ora 15.00. Orga-
nizatorii şi artiştii au sosit la 
Bologna în jurul orei 12.00 şi 
imediat au început pregătirile 
şi repetiţiile pentru concert. 
Oaspete de onoare al eveni-
mentului, dar şi gazda noas-
tră în Bologna, a fost Consu-
lul General al R. Moldova, dl 
Nicolae Nucă, care a înmânat 
artiştilor flori şi câte o sticlă 
de vin bun.  

Dacă la Padova am avut 
noroc de organizatori ca Oleg 
Josanu şi Veaceslav Arapan, 
atunci la Bologna de toate s-a 
ocupat preşedintele asociaţiei 
Terre Lontane,  Ala Lupei, şi 
bunul nostru prieten Andrea 
Pasquali. Desfăşurarea acestor 
două concerte mari în oraşe-
le în care asociaţiile organi-
zatoare Gazeta Basarabiei şi 

ANIMI au mers pentru prima 
dată, este o bună dovadă de 
colaborare cu asociaţiile din 
teritoriu – AMICI şi Terre Lon-
tane, o frumoasă experienţă 
şi un început pentru alte cola-
borări şi proiecte de viitor. Ma-
rina Negară a declarat pentru 
Gazeta Basarabiei că a rămas 
impresionată de moldovenii 
din nordul Italiei, această ex-
perienţă a întărit dorinţa de a 
continua colaborarea cu toate 

asociaţiile în mai multe oraşe 
şi speră că în viitor vor fi şi alte 
ocazii de a ne întâlni şi a lucra 
împreună.

La întoarcere în ţară artiş-
tii s-au grăbit să dea inteviuri 
la diverse publicaţii şi posturi 
radio-tv ca să-i anunţe pe cei 
din Moldova că în Italia dias-
pora creşte, se consolidează, 
iar concertele care se organi-
zează acum în peninsulă au 
înregistrat un salt calitativ im-
portant faţă de cele organiza-
te acum câţiva ani.  

Din păcate, de pe scena 
din Bologna nu s-a reuşit să 
fie menţionat efortul depus 
de către membrii asociaţiei 
Terre Lontane la organizarea 
spectacolului. Acest lucru nu 
s-a făcut din motive obiective, 
pentru că între timp s-a apro-
piat de noi o doamnă cu rugă-
mintea de a-l ajuta pe un tâ-
năr basarabean, Sergiu, aflat 
pe patul de moarte. Apelul de 
ajutor făcut la sfârşitul con-

certului a mişcat oaspeţii din 
sală, care în câteva minute au 
donat 984 euro pentru tânărul 
de 33 ani. Acest fapt a demon-
strat că cei plecaţi de acasă 
sunt solidari şi generoşi când 
este vorba de semenii lor. Le 
mulţumim celor din Bologna 
pentru ospitalitate, genero-
zitate şi promitem să ne mai 
întoarcem.

Olga Coptu
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HRANA SUFLETULUI
Aş vrea să mă hrănesc cu poezie
şi dragostea un strop de vin să fie,
ce naşte, moare, şi-nvie o veşnicie.
Aş vrea să mă hrănesc cu poezie.

Flămând de carte-am fost încă de mic copil,
dar au trecut două decenii pân-am primit „azil”,
stomacul împăcând cu litere culese din hârtie.
Aş vrea să mă hrănesc numai cu poezie.

 Şi să mă spăl cu roua din cuvinte în neştire,
ca ochii mai apoi să-i şterg cu maxime mai fine,
să stau la umbra unui pix dansând în agonie.
Aş vrea să mă hrănesc în veci cu poezie.

Iar când veni-va timpul să mă prefac neant,
să mă lăsaţi pe mine cu ea să stau la braţ,
ca să-i citesc pe buze un ultim vers de bucurie.
Şi mai apoi să mor hrănit de poezie!

Oleg Chicu, 2009

Săptămâna trecută mem-
brii Asociaţiei culturale 
„Basarabia” au participat 
la mai multe evenimente 
importante din Torino. 

Am început cu sărbătoa-
rea copilului de duminică, 29 
mai, care a avut loc în incinta 
Asociaţiei „Frăţia” din strada 
Reiss Romoli 45, unde de mai 
mult timp îşi are sediul şi aso-
ciaţia „Basarabia”. Sărbătoarea 
a fost prezentată de tinerii şi 
copiii din asociaţie şi din gru-
pul de dans popular „Hora Ba-
sarabiei”, care a dat posibilita-
te mai multor tineri şi copii din 
Moldova şi România să petrea-
că o placută după-amiază îm-

preună, participând la concert 
şi gustând din masa bogată 
pregatită de către părinţi. Se-
rata s-a încheiat cu o discotecă 
organizată pentru ei.

Am continuat cu un bogat 
program de cântece şi dansuri 
populare la sărbătoarea mul-
tietnică din 2 iunie, alături de 
mai multe asociaţii şi comuni-
tăţi din Torino, organizată cu 
ocazia Zilei Republicii Italiene, 
care a avut loc în „Piazza della 
Repubblica” din Torino. 

Republica Moldova a fost 
reprezentată de către Asocia-
ţia Culturală „Basarabia”, care 
a amenajat un mic stand ală-
turi de asociaţia româna „Fră-
ţia„ şi a participat în programul 

Artiştii noştri şi curiozitatea italienilor
de concert cu tinerii interpreţi 
din asociaţie şi dansatorii din 
grupul „Hora Basarabiei”. Fru-
museţea costumului nostru 
naţional, a dansului popular 
şi măiestria dansatorilor au 
uimit plăcut spectatorii. Cu-
riozitatea italienilor şi a altor 
naţionalităţi faţă de cultura 
noastră creşte cu fiecare ieşi-
re în public a artiştilor noştri, 
dând şi o satisfacţie enormă 
acestor tineri care au marea 
onoare să-şi reprezinte propria 
ţară. Moldovenii care se aflau 
în public aveau lacrimi de bu-
curie şi orgoliu, se apropiau 
şi ne întrebau când şi unde 
pot să mai vadă spectacolele 
noastre.

Am încheiat săptămâna 
cu participarea la spectacolul 
de pe 4 iunie, organizat de 
Federaţia „Casa Puglia”, care 
avut loc la teatrul „Educatorio 
della Provvidenza” din Tori-
no, unde alături de marii in-
terpreţi de muzică lirică Aldo 
Caputo, Oxana Moshenets din 
Rusia şi Mihai Orobet din Ro-
mânia, pianista Olga Litvisco, 
organizatorii au invitat şi in-
terpretul moldovean Vlad Ci-
golea şi grupul de dans „Hora 
Basarabiei”, care a participat 
în program cu mai multe dan-
suri populare. La fel şi la acest 
concert am primit complimen-
te din partea publicului italian 
şi invitaţii de participare la mai 
multe evenimente culturale. 

Activând de mai mult de 
trei ani în acest domeniu, am 

reuşit să ne afirmăm în con-
textul asociaţiilor din Torino ca 
asociaţie de promovare cultu-
rală, care se ocupă nu numai 
de organizarea spectacolelor 
ca „Mărţişor”, care are loc la To-

rino deja trei ani la rând şi se 
bucură de o enormă populari-
tate, „Serate de Romanţe”, care 
la fel a avut deja trei ediţii, dar 
ne ocupăm şi de descoperirea 
noilor talente şi promovarea 

tinerei generaţii, oferindu-le 
posibilitatea de a participa în 
spectacole şi concerte.

În sediul actual al asoci-
aţiei facem cursuri de dans 
popular pentru tineri şi copii, 
sâmbată şi duminica, lecţii 
de canto şi de instrumente 
muzicale la cererea părinţilor 
sau persoanelor interesate. 
În curând vom relua activita-
tea grupului de dans popular 
pentru adulţi, pentru toţi iubi-
torii de dans popular şi pentru 
persoanele care lucrând toată 
săptămâna nu au unde îşi pe-
trece timpul liber duminica. 

De asemenea se lucrează 
asupra proiectului de transfor-
mare a sediului într-un Centru 
Cultural Moldo-Italo-Român, 
unde vor avea acces toate 
asociaţiile şi doritorii de a par-
ticipa şi organiza diferite eve-
nimente pentru comunităţile 
noastre. 

Larisa Olărescu
Preşedinta Asociaţiei 

Basarabia, Torino
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ATTUALITA’ ITALIA

Dallo scorso dicembre, 
la conoscenza elementare 
della lingua italiana è di-
ventata indispensabile per 
prendere il permesso ce 
soggiornanti di lungo peri-
odo, la cosiddetta carta di 
soggiorno. 

Il requisito è dato per 
scontato se si ha un diplo-
ma di scuola secondaria 
preso in Italia o per chi ha 
frequentato qui corsi di la-
urea, master o dottorati.  
Negli altri casi, ci sono due 
possibilità per dimostrarlo:  
o si supera un test organiz-
zato dagli sportelli unici per 
l’immigrazione nei Centro 
Territoriali Permanenti  o 
si presenta un certificato 
di conoscenza dell’italiano 
almeno a “livello A2” rilasci-
ato dalla Società Dante Ali-
ghieri, dalle Università per 
Stranieri di Perugia e Siena 

o dall’Università degli Studi 
di Roma Tre.

Proprio su questi cer-
tificati c’era un po’ di con-
fusione, così il Ministero 
dell’interno, qualche gior-
no fa, ne ha inviato i fac-
simile a tutte le Questure, 
insieme a delle schede con 
caratteristiche e modalità 
di rilascio (è possibile sca-
ricare tutto dai link in fon-
do all'articolo). I certificati 
vengono rilasciati solo a 
chi supera esami riconos-
ciuti dai quattro enti, un 
punto sul quale conviene 
quindi conviene informarsi 
bene prima di iniziare un 
corso di italiano.

Intanto, si può fare an-
che un primo bilancio sui 
primi esami di italiano ges-
titi da Sportelli Unici e CTP, 
partiti lo scorso febbraio.

Finora li hanno soste-

nuti ventimila candidati in 
tutta Italia, con un tasso 
medio di bocciature di poco 
superiore al 13%.  A guarda-
re però i dettagli provinciali, 
pubblicati due settimane fa 
dal Sole 24 Ore, pare che 
gli esami siano più o meno 
difficili (o i candidati più o 
meno preparati) a secon-
da della provincia italiana 
in cui si svolgono. Così, se 
a Torino, Roma e Napoli si 
conta oltre il 95% dei pro-
mossi, a Venezia e Vicenza 
si scende intorno al 70%, a 
Verona addirittura al 65%.

Dati, questi, che sugge-
rirebbero  qualche rifles-
sione in più sull’effettiva 
uniformità di test e criteri 
di valutazione lungo lo Sti-
vale.

Elvio Pasca
Sursa: 

www.stranieriinitalia.it

Carta di soggiorno.
Con questi certificati,
niente test allo Sportello Unico 
Dimostrano che si conosce l’italiano a livello A2.
Ai test degli sportelli Unici il 13% in media
di bocciati, ma con grandi differenze
tra una provincia e l’altra

Un contratto d’affitto che 
dura tanto e costa poco.  È il pre-
mio che da oggi possono gua-
dagnarsi gli inquilini “in nero”, se 
denunciano questa situazione 
all’Agenzia delle Entrate e regis-
trano il contratto. 

È scritto nel decreto sul fe-
deralismo municipale, in vigore 
dallo scorso sette aprile. La nuo-
va legge introduce infatti un giro 
di vite contro  le tante forme di 
contratti sommersi:  non scritti e 
non registrati, scritti ma non re-
gistrati, registrati ma con importi 
inferiori,  registrati come como-
dati d’uso gratuito quando invece 
l’inquilino paga ogni mese. 

I proprietari di casa avevano 
sessanta giorni di tempo, sca-
duti ieri, per mettersi in regola. 
Da oggi, chi viene scoperto 
pagherà multe salate, ma sarà 
anche costretto a stipulare con 
l’inquilino un contratto di quat-
tro anni rinnovabile per altri 
quattro, a un canone pari al tri-
plo della rendita catastale della 
casa, cioè fino all’80% più basso 
rispetto a quello di mercato. 

L’opportunità  riguarda na-
turalmente anche i cittadini stra-
nieri in Italia, che nella stragran-

de maggioranza dei casi vivono 
in affitto. Troppo spesso senza 
contratto o con un contratto che 
non dice come stanno davvero 
le cose, a giudicare, per esem-
pio,  dalla ricerca “Gli immigrati 
e la casa” pubblicata due anni fa 
dal Sindacato Nazionale Unitario 
Inquilini ed Assegnatari (Sunia). 

Su un migliaio di cittadini 
stranieri intervistati dal Sunia, 
appena il 15% aveva  un contrat-
to registrato con il reale impor-
to dell’affitto, nel 46% dei casi i 
proprietari dichiaravano in im-
porto inferiore, il 39% delle sis-
temazioni era invece totalmente 
in nero, mancando la registra-
zione del contratto. Il sindacato 
stimava un’evasione fiscale di 
1,1, miliardi di euro. 

“Sopratutto tra gli immigrati 
c’è spesso un timore quasi reve-
renziale verso i padroni di casa. 
Non vogliono inimicarseli per 
paura di essere cacciati. Credo 
comunque che le nuove norme  
spingeranno molti a denunciare 
queste situazioni:  un apparta-
mento che  oggi nella periferia 
romana costa ottocento euro al 
mese in nero, dopo la denuncia e 
la registrazione del contratto ver-

rebbe a costarne centocinquan-
ta” spiega a Stranieriinitalia.it 
l’avvocato Aldo Rossi, segretario 
nazionale del Sunia. 

Come dovrebbe muover-
si chi ha un contratto in nero? 
“Innanzitutto dovrebbe verifica-
re attraverso i servizi telematici 
dell’agenzia delle Entrate se 
il contratto è stato registrato, 
magari in questi ultimi giorni, e 
quale canone è stato indicato. 
Solo con un quadro certo - con-
siglia Rossi – si può procedere 
con la denuncia. Le situazioni, 
comunque, vanno valutate caso 
per caso, conviene farsi aiutare 
da associazioni come la nostra”. 

Naturalmente, questa 
strada può essere percorsa 
solo dagli immigrati regolari. 
La legge vieta, infatti, di  fitta-
re casa ai clandestini e punisce 
i proprietari con l’arresto e la 
confisca dell’appartamento. un 
immigrato senza permesso di 
soggiorno che provasse a regis-
trare il contratto con la nuova 
procedura, non rimedierebbe 
un affitto più conveniente, ma 
solo un’espulsione. 

Elvio Pasca
Sursa: www.stranieriinitalia.it

Affitto in nero?
Da oggi conviene denunciare
Contratto quattro più quattro e a prezzi stracciati per chi
si rivolge all’Agenzia delle Entrate.
Sunia: „Solo il 15% degli immigrati ha contratti regolari”
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TRANSPORT  DE MĂRFURI ŞI PASAGERI
Moldova-Italia-Moldova

Roma: C IN 850 Marin Godonoagă, tel. 328 0945569
Torino: Lev Tolstoi 33,  Ruslan 079990441,
Eugen 328 0092107
Verona: Vasile Alecsandri 1, of 550 Grigorie tel.068936729 
Florenza: str. Vasile Alexandri, 1 oficiu 320 tel. 069167537 
Perugia: SRL "PROVIRAJ" Creanga 6/3 tel. 74 87 61
Brescia: Tel. 069372396 sau 069168150 Dima şi Ion
Trento: BUS-767 , 69102773 sau 79252001
Bologna: Bulevardul Decebal 99,  tel 7838688 sau 069095937 
Milano: Italia-star.md, Vlad 069247308 şi Tudor 069175716 
Rimini şi Faenza: Str.Vasile Alexandri 13 tel. 069114311; 729222
Asti: Ion 069723551, Tamara 320 3286333

Transport de mărfuri şi pasageri Moldova-Franţa
Paris: Nation +33 688 176 488 (Vitalie); +33 672 971 385 (Nina);
+33 670 987 686 (Anatol)

— Dragă Sergiu, când 
ai început să practici 
artele marţiale?
Arta luptei mi-a plăcut de 

mic copil. La vârsta de 14 ani 
am început să practic Karate-
ul. După clasa a IX-a am intrat 
la Colegiul de Transporturi din 
Chişinău. În capitală m-am 
înscris la o secţie de Chiusino 
Thai. După puţin timp m-am 
transferat la clubul sportiv 
„Codru”, unde am început să 
practic Kick box-ul şi Muay 
thai-ul. Din cauza unei trau-
me am luat o pauză, apoi am 
reînceput antrenamentul cu 
Constantin Ţuţu. O mai mare 
atenţie am acordat muay thai-
ului.

— Ne explici în câteva 
cuvinte câte ceva des-
pre acest sport?
Desigur. Acest sport, pe 

cât de dificil, pe atât de fru-
mos, a luat naştere în Thailan-
da. Muay thai-ul este o luptă 
în care se permit loviturile cu 
capul şi cu orice parte a mâi-
nilor şi a picioarelor. Mulţi îl 
numesc şi thai box. În Thailan-
da este numit şi „arta celor opt 
arme” referindu-se la posibili-
tatea luptătorilor de a utiliza 
într-o luptă pumnii, picioarele, 
coatele şi genunchii, ceea ce 
în alte sporturi este interzis.

 
— Ai obţinut rezultate în 

Republica Moldova?
Primul rezultat l-am ob-

ţinut în 2006 la o competiţie 
între cluburile din republică: 
locul II la Muay thai. În acelaşi 
an, la fel pe locul II m-am pla-
sat la „Cupa Odesei”. A fost o 
experienţă extraordinară. În 
Odesa există cluburi foarte pu-
ternice, considerate la un nivel 

Sportivii noştri în Italia

Sergiu Ananii: „Numai prin muncă se obţin rezultate”
Interviu cu Sergiu Ananii, campion mondial la Muay Thai

cerut să achit abonamentul 
şi asigurarea. Bani nu aveam 
şi am recurs la împrumuturi. 
Mi-a fost destul de greu la în-
ceput: limba nu o cunoşteam, 
antrenorul îmi explica prin 
semne, pronunţa cuvintele 
rar şi clar pentru ca eu să le în-
văţ. La al doilea antrenament 
m-au pus la încercare cu un 
fost campion italian, Michele 
Umber.

— Ce diferenţă este între 
un antrenament /o 
competiţie în Italia 
faţă de Moldova?
Antrenamentul, atât în 

Italia, cât şi în Moldova, este 
destul de dur, necesită multă 
muncă şi seriozitate. Moldove-
nii acordă o mai mare atenţie 
pregătirii fizice, pe când itali-
enii se concentrează mai mult 
la partea tehnică. Antrenorii 
aici nu sunt atât de severi, este 
mai multă armonie între ei şi 
elevi. În Italia sălile sunt mult 
mai performante, cu aer con-
diţionat, duşuri cu apă caldă 
non-stop, vestiare curate. Îmi 
aduc aminte că la noi în trei 
minute trebuiau să facă duş 
15 băieţi. Era interzisă folosi-
rea săpunului pentru a nu fo-
losi multă apă. Amuzant, dar 
aşa era, poate şi este încă. O 
diferenţă destul de simţitoare 
ar fi şi orarul antrenamentelor. 
În Moldova sala era deschi-
să toată ziua, antrenorii la fel 
erau prezenţi mai mereu. În 
Italia un antrenor are un ser-

viciu în timpul zilei, iar seara 
vine în sală. Cu alte cuvinte, 
pe primul plan este lucrul, iar 
pe al doilea sportul. Cel mai 
bine ar fi ca antrenamentul 
să fie ziua, astfel seara corpul 
reuşeste să se odihnească. 
Pentru a avea rezultate mari, 
sportul practicat trebuie să fie 
pe primul plan, şi nu invers. 
Plusul italienilor este şi posibi-
litatea de a pleca în Thailanda 
la diferite stagii pentru a-şi 
îmbunătăţi tehnica şi a învăţa 
lucruri noi de la marii maeştri.

Diferenţa dintre competi-
ţii la fel este destul de mare. 
Cum spuneam mai sus, cât am 
fost în Chişinău, am achitat 
absolut fiecare întrecere. Cu 
toate că pentru participare la 
turnee se achită o sumă oare-
care, învingătorii nu sunt pre-
miaţi cu bani şi nici cu medalii, 
o diplomă şi atât. Pentru cine-
va sportul este un business. În 
Italia nu am plătit nicio com-
petiţie, iar premii s-au acordat 
mereu: bani, medalie, cupă.

— Care a fost cel mai 
bun rezultat obţinut 
de Sergiu Ananii?
În aprilie 2010 în oraşul 

Rimini a avut loc campiona-
tul lumii la diferite stiluri de 
luptă (Combat League World 
Cup), la care au participat în 
jur de două mii de luptători 
de pe întreg globul. Datori-
tă antrenorului Max Furgio-
ne, cu toate că aveam doar 
două luni de antrenament, 
am ajuns să particip la acest 
grandios turneu, care a du-
rat patru zile. Am obţinut 
titlul de campion mondial la 
Muay Thai, categoria 63,5, 
învingând un italian, un fran-
cez şi, în finală, un olandez. 
Aşteptarea până a urca pe 
ring a fost cel mai de temut 
duşman pe care l-am avut. 
Eram cuprins de emoţii, nu 
cunoşteam adversarii. Îi mul-
ţumesc din suflet antrenoru-
lui pentru că a reuşit să-mi 
ridice moralul. Olandezul 
avea o tehnică extraordinară, 

cu greu, dar am reuşit să-l în-
ving în a treia rundă. Cea mai 
mare surpriză a fost aceea 
de a-l întâlni pe Peter Aerts 
(campion K1 World Max), în 
timp ce coboram de pe ring.

După cum prevedea pro-
gramul, trebuia să mi se ofere 
o cupă cam de statura unui 
om şi antrenorul deja îşi făcea 
griji cum o s-o transportăm 
până la Verona. Până la urmă 
m-am ales cu o cupă mai 
mică. În Verona am fost primit 
de colegii de sală cu aplauze şi 
strângeri de mână.

Pe 13 februarie 2011 
în Verona a avut loc turneul 
„Cupa Italiei”, la care la fel 
am obţinut locul I în catego-
ria 65 kg. 

Deoarece am nevoie de 
bani pentru a merge înainte, 
particip şi la lupte comerciale, 
la care se poate câştiga câte 
ceva în plus.

— Ce performanţe ai 
dori să atingi în vii-
tor?
Recent am primit propu-

nerea din partea preşedintelui 
Federaţiei Naţionale Oriental 
Kick Boxing din Moldova de 
a reprezenta R. Moldova anul 
acesta la Rimini. Dacă vom 

ajunge la un acord, aş dori, 
desigur, să devin campion 
mondial din partea ţării de 
origine.

Aş dori să mai obţin câte-
va titluri mondiale, să rămână 
în amintire rezultatele spor-
tivilor moldoveni. Să se mân-
drească cineva cu noi, chiar 
dacă locuim şi activăm în altă 
ţară. Spun la plural pentru că 
nu sunt unicul, cunosc mulţi 
conaţionali care au devenit 
campioni.

Am nevoie de acte pentru 
a semna un contract cu un 
club profesional unde aş pu-
tea să mă dedic carierei spor-
tive. Dacă aş avea un sponsor 
şi acest contract, sunt sigur că 
performanţele vor fi înalte.

— Ce sfat le dai sportivi-
lor aflaţi în Ţară?
În primul rând să aibă 

multă disciplină. Să asculte 
antrenorul şi să muncească 
mult. Numai prin muncă se 
obţin rezultate. Republica 
Moldova are perspective mari 
în artele marţiale, restul de-
pinde deja de voinţa fiecărui 
sportiv.

Interviu realizat de
Oleg CHICU

european. În 2007, în Trans-
nistria, m-am plasat pe locul 
I la Kick box, versiunea VAKO. 
În afară de acestea, pe care le 
consider mai importante, am 
participat la diverse întreceri 
între cluburi. Poate nu ar fi 
cazul, dar vreau să precizez că 
absolut la toate competiţiile 
cheltuielile au fost acoperite 
de mine. 

— Cum s-a întâmplat să 
ajungi în Italia?
Am venit la fel ca şi mul-

ţi alţii, să-mi caut norocul. Nu 
prea am avut mulţi cunoscuţi, 
am încercat să mă descurc 
de unul singur. Cu speranţa 
că voi avea un viitor mai bun 
decât ceea ce îmi putea oferi 
Moldova, sunt aici de doi ani şi 
nu cred că voi reveni degrabă 
acasă. Dar cine ştie...poate vor 
fi schimbări pozitive şi la noi.

— Ai luat o pauză sau ai 
început de îndată an-
trenamentul în noua 
ţară?
Cum am venit aici, în Ve-

rona, am găsit imediat Clubul 
FacesGim şi am început să mă 
antrenez. Primele luni mi s-a 
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Call Your Country: Scatto alla risposta 16 cent. Tariffazione a scatti da 60 secondi. Costo semestrale 4€.
Call Your Country e Noi Wind Big: costo di attivazione 7€ ciascuna, gratis fino al 4 settembre 2011 per nuovi clienti.

chiami la moldavia A 10 centesimi al minuto  
verso fisso e mobile. 
Gratis in promozione il costo semestrale per i primi 6 mesi. 

call your country

La moldavia
è sempre 
più vicina.

In più, con NOI WIND BIG parli con tutti i telefonini Wind in Italia per 200 minuti a settimana a soli 2€.

per tutte le info e i costi vai su www.wind.it

n
u

o v A  t a r i f f A

ATTIVA call your country 
con un sms gratuito 
INQUADRANDO IL CODICE 
CON IL TUO smartphone

attiva noi wind big
con un sms gratuito
INQUADRANDO IL CODICE 
CON IL TUO smartphone


